QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỈNH HƯNG YÊN

Số:         /CT-ĐĐBQH Hưng Yên, ngày       tháng 11 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

CỦA ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH HƯNG YÊN NĂM 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 ngày 20 tháng 11 năm

2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội số

60/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số

87/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp

xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 90/2023/QH15 ngày 08 tháng 6 năm 2023 của

Quốc hội về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 89/2023/QH15 ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Quốc

hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình

xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 833/NQ-UBTVQH15 ngày 27 tháng 7 năm 2023 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Chương trình giám sát của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội năm 2024.

Thực hiện Quy chế hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh Hưng Yên khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026 và yêu cầu thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ĐBQH

theo quy định của Luật; Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng Chương trình hoạt động

năm 2024 với những nội dung chính như sau:

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

I. Công tác xây dựng pháp luật

1. Tổ chức các hội nghị, hội thảo để lấy ý kiến tham gia vào các dự án luật sẽ

được Quốc hội khóa XV thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ Bảy, thứ  Tám và kỳ

họp bất thường (nếu có). Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn liên quan,

chuyên gia để lấy ý kiến góp ý vào các dự án luật, dự thảo Nghị quyết và các nội

dung liên quan khác cần lấy ý kiến; khảo sát tình hình thực tế việc thi hành luật,

nhất là các dự án luật, dự thảo Nghị quyết được cử tri, nhân dân quan tâm và có

phạm vi tác động lớn đến nhiều đối tượng điều chỉnh.

2. Từng vị ĐBQH tỉnh chủ động nghiên cứu các dự án luật, các dự thảo Nghị

quyết liên quan đến lĩnh vực, ngành của mình đang công tác hoặc được đào tạo;

tham khảo ý kiến chuyên gia về những vấn đề lớn, phức tạp, cần có sự nhìn nhận,

đánh giá nhiều chiều để làm cơ sở tham gia thảo luận, góp ý vào các dự án luật.

2

II.  Hoạt động giám sát, khảo sát

1. Tổ chức giám sát theo chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội tại địa phương.

2. Giám sát, khảo sát theo chương trình của Đoàn ĐBQH tỉnh

Thực hiện giám sát, khảo sát tình hình thực hiện pháp luật và Nghị quyết

của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tại địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; giám sát việc giải quyết ý kiến

kiến nghị của cử tri; đơn thư khiếu nại, tố cáo một số vụ việc kéo dài, bức xúc

trong nhân dân,... kịp thời nắm bắt những vấn đề bất cập, khó khăn, vướng mắc để

kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ và cơ quan có thẩm quyền.

3. Phối hợp, tham gia các Đoàn giám sát

- Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân

tộc, các Ủy ban của Quốc hội khi được mời và khi Đoàn về giám sát tại tỉnh.

- Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng

nhân dân tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh khi được mời và theo

quy chế phối hợp.

III. Về công tác dân nguyện

1. Tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thứ Bảy, thứ Tám

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân nguyện.

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường trực

UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong

việc triển khai tổ chức tiếp xúc cử tri; bảo đảm các điều kiện để đại biểu Quốc

hội trong Đoàn tiếp xúc cử tri với các hình thức phù hợp theo quy định tại Nghị

quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày

27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung

ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội.

- Tiếp tục đổi mới hình thức và nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri; xét

thấy cần thiết có thể tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, lĩnh vực tập trung

vào những vấn đề cử tri và nhân dân quan tâm. Dành thời gian cho việc gặp gỡ,

tiếp xúc với cá nhân, nhóm cử tri; tạo điều kiện tốt nhất để cử tri là người lao

động trực tiếp được tham gia các buổi tiếp xúc với ĐBQH tỉnh. Tổng hợp,

phản ánh đầy đủ, chính xác, trung thực những ý kiến, kiến nghị của cử tri

chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và thông báo lại với

cử tri theo quy định.

- Trước kỳ họp Quốc hội giữa năm và cuối năm, căn cứ tình hình thực tiễn

tại địa phương, Đoàn ĐBQH tỉnh làm việc với UBND tỉnh và một số cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan để ĐBQH tỉnh nắm bắt tình hình phát triển kinh tế

- xã hội, thực thi chính sách, pháp luật ở địa phương, từ đó nắm bắt được những

bất cập, vướng mắc trong thực hiện chính sách pháp luật làm cơ sở cho việc thảo

luận, quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước tại kỳ họp.

3

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm

quyền giải quyết của UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương.

2. Tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

- ĐBQH tỉnh công tác tại địa phương thực hiện tiếp công dân theo kế hoạch

của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại trụ sở Tiếp công dân của tỉnh.

- Tiếp công dân tại nơi công tác và HĐND, UBND cấp huyện theo đề nghị

của công dân (nếu xét thấy cần thiết).

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại, xác minh, xử lý đơn thư, kiến

nghị, khiếu nại tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật; đảm bảo đơn

thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Đoàn ĐBQH tỉnh được

xem xét, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của

pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại,

tố cáo của công dân theo quy định.

IV. Tham gia các hoạt động của Quốc hội

1. Tham gia các kỳ họp Quốc hội

- Các vị ĐBQH trong Đoàn tham gia đầy đủ, thực hiện nghiêm túc nội quy

kỳ họp Quốc hội, chủ động nghiên cứu các dự thảo Luật, dự thảo Nghị quyết của

Quốc hội sẽ thông qua, cho ý kiến tại kỳ họp; nghiên cứu để nắm rõ tình hình

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của địa phương để tham gia ý kiến

phát biểu trong các phiên thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong hoạt động chất vấn, bảo đảm nội

dung chất vấn đúng trọng tâm, đi thẳng vào vấn đề; tích cực tranh luận những

vấn đề đã được trả lời nhưng chưa thỏa đáng; thể hiện chính kiến và biểu quyết

thông các Luật, Nghị quyết của Quốc hội và các vấn đề xin ý kiến của Quốc hội.

2. Tham gia hoạt động do các cơ quan của Quốc hội tổ chức

- ĐBQH là thành viên các Ủy ban của Quốc hội thực hiện nhiệm vụ theo

sự phân công của các Ủy ban.

- Chủ động nghiên cứu, giám sát văn bản quy phạm pháp luật, việc thi

hành pháp luật tại địa phương; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của

công dân; khảo sát, nắm bắt tình hình thực tế để tham gia thảo luận tại các kỳ

họp Quốc hội.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị, hội thảo…của Quốc hội, Ủy ban Thường

vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các cơ quan của Quốc hội khi được mời hoặc

được Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh phân công tham gia.

V. Các hoạt động khác

1. Tham gia các hoạt động của địa phương. ĐBQH tỉnh bố trí thời gian

tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh và kỳ họp HĐND huyện, thị xã, thành phố nơi

đại biểu ứng cử và các hoạt động khác ở địa phương khi được mời.

4

2. Tích cực tham gia việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh, công tác báo cáo, thông tin về tình hình hoạt động của đại biểu và của Đoàn

ĐBQH tỉnh theo quy định để cử tri và nhân dân theo dõi, giám sát.

3. Chỉ đạo và tạo điều kiện để Văn phòng tăng cường sự phối hợp công tác

giữa Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp các cơ quan của tỉnh đón tiếp, phục vụ

chu đáo các đoàn khách của Quốc hội, các tỉnh, thành phố đến thăm và làm việc

tại tỉnh.

4. Tổ chức cho các ĐBQH trong Đoàn đi học tập trao đổi kinh nghiệm về

hoạt động của ĐBQH tại một số tỉnh, thành phố.

B. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Quý I

1. Báo cáo kết quả hoạt động của Đoàn năm 2023, phương hướng nhiệm

vụ công tác trọng tâm năm 2024.

2. Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức thăm hỏi, chúc Tết một số đối tượng

chính sách, gia đình người có công với cách mạng và tham gia các hoạt động

chung của tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Tổ chức giám sát, ban hành báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc

thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm

2009 đến hết năm 2023”.

4. Tổ chức giám sát, ban hành báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc

thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính

sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và

các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm

2023 (dự án đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội)”.

Quý II

1. Xây dựng Luật

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào 09 dự án luật và 01 Nghị quyết dự kiến

thông qua tại kỳ họp thứ Bảy, gồm: Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Lưu

trữ (sửa đổi); Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;

Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Thủ đô (sửa

đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Cảnh vệ (theo quy trình tại một kỳ họp); Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình

xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp

lệnh năm 2024.

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý tham gia vào 09 dự án luật trình Quốc hội cho ý

kiến tại kỳ họp thứ Bảy, gồm: Luật Công chứng (sửa đổi); Luật Công đoàn (sửa

đổi); Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Phòng

không nhân dân; Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn; Luật Tư pháp

người chưa thành niên; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật.

5

2. Tổ chức giám sát, ban hành báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc

thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn

2018-2023”.

3. Khảo sát tình hình kinh tế - xã hội và một số lĩnh vực mà đại biểu quan

tâm làm tư liệu cho các ĐBQH tham dự kỳ họp thứ Bảy Quốc hội khóa XV.

4. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri; tổ chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch;

báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Bảy Quốc

hội khóa XV.

5. Tham dự kỳ họp thứ Bảy Quốc hội khóa XV.

6. Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ

công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh.

Quý III

1. Tham dự kỳ họp của HĐND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tổ chức thăm một số cơ quan, đơn vị, gia đình có công với cách mạng

nhân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

3. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri; tổ chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch;

báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám Quốc

hội khóa XV.

4. Xây dựng Luật

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào 09 dự thảo luật dự kiến thông qua tại kỳ

họp thứ Tám: Luật Công chứng (sửa đổi); Luật Công đoàn (sửa đổi); Luật Di

sản văn hóa (sửa đổi); Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Phòng không nhân

dân; Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn; Luật Tư pháp người chưa

thành niên; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào 02 dự án luật dự kiến Quốc hội sẽ cho ý

kiến tại kỳ họp thứ Tám:  Luật Chuyển đổi giới tính; Luật Việc làm (sửa đổi).

Quý IV

1. Khảo sát tình hình kinh tế - xã hội và một số lĩnh vực mà đại biểu quan

tâm làm tư liệu cho các ĐBQH tham dự kỳ họp thứ Tám.

2. Tham dự kỳ họp thứ Tám Quốc hội khoá XV.

3. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám; Tổ

chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch; báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử

tri theo quy định.

4. Báo cáo kết quả hoạt động của Đoàn năm 2024, phương hướng nhiệm

vụ công tác trọng tâm năm 2025 của Đoàn ĐBQH tỉnh.

5. Tham dự kỳ họp của HĐND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố.

6. Ban hành Chương trình hoạt động của Đoàn năm 2025.

7. Ban hành kế hoạch tiếp công dân năm 2025.

6

* Ngoài các công việc theo chương trình từng quý nêu trên, Đoàn ĐBQH

tỉnh và các vị đại biểu trong Đoàn triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo

yêu cầu của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và yêu cầu thực tiễn đặt ra.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các vị ĐBQH tỉnh quan tâm triển khai thực hiện các công việc

theo chương trình hoạt động đã xây dựng.

2. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào yêu cầu thực tiễn hoạt động,

Đoàn ĐBQH tỉnh có thể điều chỉnh, bổ sung một số nội dung hoạt động

trong chương trình (sau khi xin ý kiến thống nhất của các vị ĐBQH tỉnh)

cho phù hợp với chương trình hoạt động, chương trình giám sát của Quốc

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội và tình hình

thực tế của địa phương.

3. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo chức năng, nhiệm

vụ chủ động tham mưu, phục vụ Đoàn trong việc tổ chức thực hiện có hiệu

quả chương trình công tác năm 2024.

Trên đây là chương trình hoạt động năm 2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Hưng Yên./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh (để p/h);

- Các vị ĐBQH tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH

Nguyễn Đại Thắng

		2023-11-17T10:00:31+0700

		2023-11-17T10:17:39+0700

		2023-11-18T08:43:35+0700

		2023-11-18T08:59:35+0700

		2023-11-18T08:59:35+0700

		2023-11-18T08:59:35+0700